
事 務 連 絡 

令 和 3 年 1 月 2 0 日 

各都道府県看護協会御中 

 

                                          公益社団法人 日本看護協会 

                                            常任理事  岡 島 さ お り 

 

第 107 回保健師国家試験、第 104 回助産師国家試験及び 

第 110 回看護師国家試験の実施について（情報提供） 

 

時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より本会事業の推進に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 

標記各国家試験の取り扱いに関して、本会宛にお問い合わせを多くいただいているこ

とから、厚生労働省から公表されている情報についてお知らせいたします。 

 

厚生労働省ホームページ「令和２年度厚生労働省所管医療関係職種国家試験における

新型コロナウイルス感染症対策について」において、保健師・助産師・看護師を含む「厚

生労働省所管医療関係職種」について、試験場で必要な感染対策とともに、「濃厚接触

者であっても試験当日に無症状である等の条件を満たせば、別室での受験を認める」、

「試験当日に体調不良等により受験出来なかった者については、これまでと同様に追加

試験は行わない。」等が記載されております。 

詳細につきましては、下記をご確認下さい。 

                    

【参考】 

・「令和２年度厚生労働省所管医療関係職種国家試験における新型コロナウイルス感染

症対策について」（厚生労働省ホームページ） 

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_15202.html 

・「『第 107 回保健師国家試験、第 104 回助産師国家試験及び第 110 回看護師国家試験

の実施について』の一部改正について」（別紙１） 

  

 

【お問い合わせ】 

 日本看護協会 看護開発部教育制度課 

(担当：小暮、内山、古賀、久保) 

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2  

TEL：03-5778-8549／FAX：03-5778-5602 

E-mail：kyoikuseido@nurse.or.jp 

mailto:kyoikuseido@nurse.or.jp

